ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 мая 2023 г. N 224-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
К СОДЕРЖАНИЮ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, В ТОМ ЧИСЛЕ
К ИХ ВЫГУЛУ, НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РК от 21.11.2023 N 529-П)

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", пунктом 3.2 статьи 4 Закона Республики Карелия от 19 декабря 2019 года N 2423-ЗРК "О разграничении полномочий органов государственной власти Республики Карелия в области обращения с животными" Правительство Республики Карелия постановляет:
1. Утвердить прилагаемые дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Республики Карелия.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Карелия
А.О.ПАРФЕНЧИКОВ

Утверждены
постановлением
Правительства Республики Карелия
от 10 мая 2023 года N 224-П

[bookmark: P29]ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К СОДЕРЖАНИЮ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, В ТОМ ЧИСЛЕ
К ИХ ВЫГУЛУ, НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РК от 21.11.2023 N 529-П)

1. Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Республики Карелия (далее - дополнительные требования) устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и регулируют отношения, связанные с содержанием домашних животных, в том числе их выгулом, на территории Республики Карелия в целях защиты животных, а также укрепления нравственности, соблюдения принципов гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и законных интересов граждан при обращении с животными.
2. В целях дополнительных требований используются следующие понятия:
владелец домашнего животного (далее также - владелец) - физическое лицо или юридическое лицо, которым домашнее животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании;
домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца, под его временным или постоянным надзором.
Иные понятия, используемые в дополнительных требованиях, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
3. Владельцам при содержании домашних животных, в том числе их выгуле, необходимо руководствоваться требованиями к содержанию животных, установленными статьей 13 Федерального закона от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также дополнительными требованиями, установленными настоящим постановлением.
4. В населенных пунктах на территории Республики Карелия запрещается:
содержание домашних животных в помещениях общего пользования многоквартирного дома (в том числе общежития), не являющихся частью квартиры (в том числе комнаты в общежитии), в помещениях общего пользования квартир, занятых несколькими семьями, на балконах, лоджиях, террасах, верандах и в иных нежилых помещениях, в том числе в подъездах, подвалах, на чердаках, а также на придомовых территориях многоквартирных домов (в том числе общежитий);
[bookmark: P44]выгул собак владельцами либо лицами, осуществляющими выгул собак с согласия владельца, в местах для выгула собак, определенных решением органов местного самоуправления в Республике Карелия, без применения поводка, длина которого позволяет исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения и поведения собаки (за исключением выгула собак на территориях площадок для выгула собак);
содержание собак владельцами на территории земельного участка, принадлежащего владельцу на праве собственности или ином законном основании (далее - земельный участок), при отсутствии ограждения земельного участка (за исключением содержания собак в вольерах, находящихся на земельных участках);
выгул потенциально опасных собак, включенных в перечень потенциально опасных собак, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2019 года N 974 "Об утверждении перечня потенциально опасных собак", лицами, не достигшими восемнадцатилетнего возраста;
выгул собак, имеющих высоту в холке выше 60 сантиметров, лицами, не достигшими шестнадцатилетнего возраста, без сопровождения владельца;
[bookmark: P48]выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
абзац утратил силу. - Постановление Правительства РК от 21.11.2023 N 529-П.
4.1. Запреты, установленные абзацами третьим-седьмым пункта 4 дополнительных требований, распространяются на содержание и выгул домашних животных на территориях садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, зарегистрированных на территории Республики Карелия.
(п. 4.1 введен Постановлением Правительства РК от 21.11.2023 N 529-П)
5. Дополнительные требования не распространяются на выгул собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению.
[bookmark: _GoBack]6. Лица, допустившие нарушение дополнительных требований, несут ответственность в порядке, установленном законодательством Республики Карелия.